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Schweizerischer Aussenhandel  

Aussenhandel im Jahr 2020: Pandemie verur-
sacht historischen Rückgang  
 

Der schweizerische Aussenhandel 2020 stand ganz im Zeichen der COVID-19-Pande-
mie: So schrumpften die Exporte (- 7,1 Prozent auf 225,1 Milliarden Franken) und die 
Importe (- 11,2 Prozent auf 182,1 Milliarden Franken) in historischem Ausmass. Dabei 
sackten im zweiten Quartal Ein- und Ausfuhren in noch nie dagewesener Weise ab. Die 
Entwicklung warf den Aussenhandel niveaumässig um drei Jahre zurück. Derweil ergab 
sich in der Handelsbilanz ein neuer Rekordüberschuss von 43,0 Milliarden Franken.  

In Kürze 

▼ Aussenhandel verringert sich im Jahr 2020 insgesamt um 40 Milliarden Franken 

▼ Bijouterie und Uhren machen 50 Prozent des Exportrückgangs aus 

▼ Importe von Bijouterie und Juwelierwaren: - 9,0 Milliarden Franken 

▲ Exporte: Chemie-Pharma stemmt sich gegen den allgemeinen Abwärtstrend 

▲ Aussenhandel mit China in beiden Verkehrsrichtungen auf neuem Rekordstand  
 

Export Import Saldo 

1. Quartal 2020 57.0 48.6 8.4 +0.7 -3.1 -1.8 -3.8

2. Quartal 2020 50.3 41.1 9.2 -11.8 -15.5 -12.2 -13.0

3. Quartal 2020 53.8 45.8 8.0 +7.1 +11.5 +9.2 +9.1

4. Quartal 2020 54.4 45.0 9.3 +1.0 -1.6 +0.1 -1.9

2019 242.3 205.2 37.2 +3.9 +1.6 -0.5 -0.7

2020 225.1 182.1 43.0 -7.1 -11.2 -11.0 -13.6

Export Import Export Import

Aussenhandel der Schweiz

Veränderung gegenüber Vorperiode 

in Milliarden Franken bzw. in Prozent 

saisonbereinigt / unbereinigt1

Mrd. CHF Nominal Real

 
1Jahr unbereinigt 
 

negativ 0 positiv
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Gesamtentwicklung 

Nach vier Jahren hintereinander im Plus erlitt der schweizerische Aussenhandel im Jahr 2020 
einen herben Dämpfer: Die Exporte reduzierten sich gegenüber dem Vorjahr um 7,1 Prozent 
(real: - 11,0 Prozent) oder um 17,3 Milliarden Franken und die Importe um 11,2 Prozent (real: 
- 13,6 Prozent) oder 23,1 Milliarden Franken. Dies stellte in beiden Verkehrsrichtungen den 
zweithöchsten jährlichen Rückgang nach 2009 dar. Zugleich glitt der Aussenhandel niveau-
mässig in die Nähe des Jahres 2017 zurück. Ein- und ausfuhrseitig sank die Handelstätigkeit 
pandemiebedingt im zweiten Quartal 2020 in rekordhohem Ausmass. Immerhin zeigte sich 
dann im dritten und vierten Quartal eine Teilerholung. Da insgesamt die Importe noch stärker 
sanken als die Exporte, vergrösserte sich der Überschuss in der Handelsbilanz auf einen 
neuen Höchststand von 43,0 Milliarden Franken.  

 

 
 
Exporte nach Frankreich fallen auf den Stand des Jahres 2000   

Abgesehen von den chemisch-pharmazeutischen Produkten (+ 1,6 Prozent oder + 1,8 Mil-
liarden Franken) wiesen im Jahr 2020 sämtliche Sparten ein Minus auf. Am kräftigsten traf der 
Rückgang die Bijouterie und Juwelierwaren sowie die Uhren, deren Absatz um einen Drittel 
(- 4,0 Milliarden Franken) respektive um einen Fünftel (- 4,7 Milliarden Franken) einknickte. 
Ferner verringerten sich die Exporte von Maschinen und Elektronik sowie Metallen um je 
11 Prozent. Beide Sparten registrierten bereits 2019 negative Ergebnisse. Bei Chemie-
Pharma erwiesen sich die immunologischen Produkte (+ 2,8 Milliarden Franken) und die phar-
mazeutischen Wirkstoffe (+ 1,1 Milliarden Franken) als Wachstumspfeiler. 

In allen drei bedeutenden Wirtschaftsräumen setzte die Schweizer Exportindustrie weniger 
Güter ab. Der Versand nach Asien sank mit - 8,8 Prozent (- 4,6 Milliarden Franken) verhält-
nismässig am stärksten. Während die Ausfuhren nach Hongkong und Japan zusammen um 
3,0 Milliarden Franken zurückgingen, wuchsen jene nach China um 1,3 Milliarden (vor allem 
Chemie-Pharma und Uhren) auf einen neuen Höchststand von 14,7 Milliarden Franken.  
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Die Lieferungen nach Europa (- 8,1 Milliarden Franken) nahmen um 6,2 Prozent ab. Hier sta-
chen Deutschland, Frankreich, das Vereinigte Königreich und Italien heraus. Der Rückgang 
bei Frankreich (- 2,5 Milliarden Franken) fiel einmalig hoch aus und warf das Land auf das 
niedrigste Niveau seit 2000 zurück. Die Exporte Richtung Nordamerika schrumpften um 6,1 
Prozent. Die Verkäufe in die USA verminderten sich dabei binnen Jahresfrist um 2,5 Milliarden 
auf 39,5 Milliarden Franken.  
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Bijouterie-Importe: mit 4 Prozent Anteil für 40 Prozent des Rückgangs verantwortlich 

Die Importabnahme traf die gesamte Güterpalette – mit Ausnahme der Textilien (namentlich 
Schutzbekleidung und -masken) sowie Nahrungs- und Genussmittel (unter übrige 
Warengruppen). Hauptgrund für den Rückgang stellten die massiv gesunkenen Einfuhren 
von Bijouterie und Juwelierwaren (u. a. Goldschmuck zum Einschmelzen) dar: Hier halbierte 
sich die Nachfrage gegenüber dem Vorjahr (- 9,0 Milliarden Franken). Deutlich verminderten 
sich auch die Energieträgerimporte (- 3,8 Milliarden Franken). Um rund je 2 Milliarden 
Franken sanken zudem die Einfuhren von Fahrzeugen,  Maschinen und Elektronik sowie 
Metallen. Die Bezüge von chemisch-pharmazeutischen Produkten gingen insgesamt um 
1,5 Milliarden Franken zurück, bedingt durch das hohe Minus bei den pharmazeutischen 
Wirkstoffen sowie den Roh- und Grundstoffen. Dagegen wuchsen die Einfuhren von 
Medikamenten um 3,4 Milliarden Franken. 
 
 

 

Die Schweiz bezog aus allen drei grossen Wirtschaftsräumen weniger Güter. Am deutlichsten 
reduzierten sich dabei die Einfuhren aus Nordamerika (- 16,0 Prozent; USA: - 2,4 Milliarden 
Franken). Zweistellig fiel aber auch der Rückgang mit Europa (- 11,2 Prozent) aus. Hier san-
ken namentlich die Importe aus Deutschland, dem Vereinigten Königreich, Irland, Frankreich 
und Italien deutlich. Die Bezüge aus Asien verringerten sich insgesamt um 9,9 Prozent. Hier 
stammte das Minus in erster Linie von den massiv gesunkenen Importen aus den Vereinigten 
Arabischen Emiraten (- 5,9 Milliarden Franken; Goldschmuck zum Einschmelzen). Demge-
genüber wuchsen die Einfuhren aus China (Textilien und Bekleidung), Singapur (+ 60 Prozent; 
Chemie-Pharma) und Japan kumuliert um 2,8 Milliarden Franken. Die beiden erstgenannten 
Länder erreichten damit einen neuen Rekordwert.  
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Kontakt: 

 
 
Matthias Pfammatter 
Statistische Informationen EZV 
 

+41 58 462 75 90 / +41 58 462 66 10  

stat@ezv.admin.ch 
 
 

Hinweise:  

Diese Medienmitteilung kommentiert die saisonbereinigte, nicht annualisierte Aussenhandelsentwicklung, deren 
Veränderungen sich jeweils auf die Vorperiode beziehen. Dies ermöglicht, sich auf den Trendverlauf zu fokus-
sieren und die kurzfristige Entwicklung dabei zu relativieren; grundsätzlich können sich die Vorperiodenverglei-
che volatil zeigen. Mehr Informationen dazu finden Sie in unserer Methodenbeschreibung. 
 
Text, Tabellen und Grafiken basieren zudem auf den provisorischen Daten aus konjunktureller Sicht (Total 1), 
das heisst ohne den Handel mit Gold, übrigen Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenstän-

den und Antiquitäten. 
 
Weitere Aussenhandelsergebnisse finden Sie online auf unserer Datenbank: www.swiss-impex.admin.ch. 
 
Die Medienmitteilung über den schweizerischen Aussenhandel im Januar 2021 ist für Donnerstag, 18. Februar 
2021 vorgesehen (Erscheinungsdaten im Überblick). 

nominal: nicht preisbereinigt 

real: preisbereinigt (auf Basis der Mittelwerte) 

arbeitstagbereinigt: trägt dem spezifischen Einfluss der einzelnen Arbeitstage (z. B. Anzahl Don-
nerstage je betreffenden Monat) und anderen Kalendereffekten Rechnung 

saisonbereinigt: auf arbeitstagbereinigter Basis und unter Ausschluss der saisonbedingten 
Schwankungen 

Warengruppen Gliederung nach der Nomenklatur "Warenart" 

Aussenhandelsstimmung gibt (farblich) die Entwicklung bzw. das Ausmass der Veränderung gegen-
über der Vorperiode (saisonbereinigt) wieder. 
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Mio. CHF

2018 2019 2020 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Gesamthandel 233 224 242 344 225 075 -17 269F +5.7 +3.9 -7.1 +1.7 -0.5 -11.0

Chemisch-pharmazeutische Produkte 104 372 114 575 116 396 +1 821G +5.9 +9.8 +1.6 +1.8 +2.2 -8.3

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 88 340 97 550 99 087 +1 537  +5.3 +10.4 +1.6 +1.0 +2.8 -8.8

Medikamente 44 328 47 470 45 133 -2 338E +8.9 +7.1 -4.9

Immunologische Produkte 28 318 34 142 36 986 +2 844E +2.4 +20.6 +8.3

Pharmazeutische Wirkstoffe 14 608 14 877 15 991 +1 114E +1.4 +1.8 +7.5

Roh- und Grundstoffe 4 864 5 798 6 773 +975  +13.6 +19.2 +16.8 +14.7 -0.1 -10.5

Maschinen und Elektronik 33 520 32 064 28 425 -3 638G +4.6 -4.3 -11.3 -1.7 -6.2 -12.4

Maschinen 22 147 20 849 18 268 -2 581F +4.5 -5.9 -12.4 +0.8 -7.2 -13.5

Werkzeugmaschinen 8 338 7 478 6 032 -1 446E +10.6 -10.3 -19.3 +5.5 -10.9 -20.5

Nichtelektrische Kraftmaschinen 2 611 2 120 1 800 -321E -4.2 -18.8 -15.1 -11.8 -20.4 -19.6

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 11 373 11 214 10 157 -1 057F +4.6 -1.4 -9.4 -5.9 -2.7 -9.6

Elektrische, elektronische Artikel 7 844 7 646 6 837 -809E +5.2 -2.5 -10.6 -7.6 -3.8 -12.1

Stromerzeugung, Elektromotoren 2 783 2 843 2 692 -151E +8.2 +2.1 -5.3 +1.8 +0.3 -0.9

Uhren 21 180 21 718 16 984 -4 734G +6.3 +2.5 -21.8 +2.7 -3.4 -25.6

Kleinuhren, mechanisch / automatisch 16 371 17 141 13 893 -3 248  +6.5 +4.7 -18.9 +2.1 -1.5 -21.5

Kleinuhren, elektrisch 3 615 3 399 2 260 -1 138  +4.3 -6.0 -33.5 +2.6 -10.1 -41.1

Präzisionsinstrumente 16 806 17 010 15 561 -1 449G +7.4 +1.2 -8.5 +6.7 +0.3 -6.3

Medizinische Instrumente und Apparate 10 704 10 903 9 650 -1 253  +5.9 +1.9 -11.5 +6.7 +2.4 -9.5

Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 4 372 4 390 4 397 +7  +9.6 +0.4 +0.2 +5.8 -3.4 +2.3

Metalle 14 402 13 585 12 064 -1 521G +5.5 -5.7 -11.2 +1.6 -5.5 -9.7
     H       
Nahrungs- und Genussmittel 8 980 9 056 8 686 -370G +3.4 +0.9 -4.1 +3.1 +2.3 +0.7

Kaffee 2 473 2 665 2 860 +195  +3.9 +7.7 +7.3

Getränke 1 958 2 032 1 884 -148  -1.6 +3.7 -7.3 -0.9 +3.9 -5.4

Bijouterie und Juwelierwaren 11 586 11 673 7 661 -4 012G +4.2 +0.7 -34.4 +7.0 -9.0 -25.9
     H       
Textilien, Bekleidung, Schuhe 4 863 4 984 4 678 -306G +15.8 +2.5 -6.1 +11.6 +1.2 -4.5
     H       
Fahrzeuge 5 020 5 652 4 607 -1 044G -7.4 +12.6 -18.5 -13.0 +14.5 -15.1

Luft- und Raumfahrt 1 822 2 140 1 516 -624  -6.4 +17.5 -29.2 -21.4 +26.2 -23.2

Kunststoffe 3 501 3 389 3 133 -256G +6.1 -3.2 -7.5 -1.3 -1.8 -3.1
     H       
Papier und Grafische Erzeugnisse 1 671 1 832 1 327 -505G -4.6 +9.7 -27.6 -9.3 +9.8 -25.3
     H   

Stand: 28.01.2021

Exporte der Schweiz
Beilage I

Veränderung gegenüber Vorjahr

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio. CHF
II / 2020 III / 2020 IV / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020

Total 50 255 53 837 54 391 +554 -11.8 +7.1 +1.0 -12.2 +9.2 +0.1
Chemisch-pharmazeutische Produkte 29 141 27 926 28 050 +124 -4.0 -4.2 +0.4 -4.4 -2.4 -1.2
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 24 980 23 928 23 520 -408  -2.8 -4.2 -1.7 -4.7 -2.7 -2.5

Medikamente 11 427 11 862 10 427 -1 435 -0.9 +3.8 -12.1
Immunologische Produkte 9 408 8 843 9 422 +579 +2.2 -6.0 +6.6
Pharmazeutische Wirkstoffe 4 236 3 604 3 631 +26 +8.1 -14.9 +0.7

Roh- und Grundstoffe 1 635 1 631 1 840 +209  -0.9 -0.2 +12.8 +1.0 -10.1 +2.4
Maschinen und Elektronik 6 560 7 091 7 194 +103 -11.3 +8.1 +1.5 -12.4 +5.6 +1.3
Maschinen 4 213 4 548 4 716 +169 -9.5 +7.9 +3.7 -11.9 +7.6 +2.9

Werkzeugmaschinen 1 405 1 438 1 525 +87 -10.1 +2.4 +6.0 -11.9 +2.7 +5.0
Nichtelektrische Kraftmaschinen 430 457 475 +18 -3.6 +6.3 +3.9 -7.9 -2.2 -1.3

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 2 316 2 530 2 552 +22 -13.9 +9.3 +0.9 -13.8 +6.3 +1.7
Elektrische, elektronische Artikel 1 590 1 703 1 695 -8 -10.5 +7.1 -0.5 -11.7 +2.5 +1.6
Stromerzeugung, Elektromotoren 602 687 700 +13 -14.2 +14.1 +1.8 -14.3 +14.6 +2.5

Uhren 2 335 4 626 4 891 +266 -52.1 +98.1 +5.7 -49.3 +100.6 -0.4
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 919 3 814 3 961 +147  -51.3 +98.7 +3.9 -50.1 +97.8 -0.9
Kleinuhren, elektrisch 288 590 645 +55  -58.1 +105.1 +9.3 -56.0 +105.8 +3.8
Präzisionsinstrumente 3 381 4 045 3 921 -125 -17.2 +19.7 -3.1 -17.2 +21.0 -3.0
Medizinische Instrumente und Apparate 2 032 2 603 2 434 -169  -21.8 +28.1 -6.5 -23.0 +28.6 -7.9
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 1 005 1 088 1 146 +58  -8.1 +8.3 +5.4 -8.7 +11.0 +8.5
Metalle 2 664 3 035 3 151 +116 -13.8 +13.9 +3.8 -11.8 +12.9 +3.7
           
Nahrungs- und Genussmittel 2 050 2 221 2 206 -15 -5.9 +8.3 -0.7 -7.3 +12.2 -1.1
Kaffee 678 743 730 -13  -0.3 +9.6 -1.7
Getränke 412 480 491 +11  -12.8 +16.5 +2.3 -13.2 +17.8 +3.8
Bijouterie und Juwelierwaren 814 2 069 2 032 -37 -70.5 +154.3 -1.8 -65.8 +117.9 +3.1
           
Fahrzeuge 854 1 156 1 347 +191 -24.4 +35.3 +16.5 -35.4 +46.7 +16.9
Luft- und Raumfahrt 208 362 499 +137  -38.2 +73.9 +37.7 -62.2 +88.0 +48.1
Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 060 1 214 1 195 -20 -11.2 +14.5 -1.6 -13.4 +17.3 -1.8
           
Kunststoffe 739 785 786 +1 -8.1 +6.2 +0.2 -5.8 +4.7 +3.3
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 306 324 323 -1 -16.3 +6.1 -0.5 -13.8 +6.2 -6.3
       

Stand: 28.01.2021

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz
Beilage I a

Veränderung gegenüber Vorquartal

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio. CHF
Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020

Gesamthandel 17 884 18 777 17 632 -1 145 -0.6 +5.0 -6.1 -0.5 +5.6 -6.4
Chemisch-pharmazeutische Produkte 9 081 9 851 8 952 -899 -2.0 +8.5 -9.1 -2.2 +9.9 -10.4
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 7 623 8 246 7 419 -827  -1.6 +8.2 -10.0 +0.3 +8.1 -11.2

Immunologische Produkte 2 967 3 104 3 484 +379 +3.2 +4.6 +12.2
Medikamente 3 250 3 646 3 062 -584 -8.5 +12.2 -16.0
Pharmazeutische Wirkstoffe 1 359 1 619 966 -653 +9.2 +19.2 -40.3

Roh- und Grundstoffe 618 623 601 -22  +6.9 +0.8 -3.6 -9.6 +11.6 -4.8
Maschinen und Elektronik 2 414 2 459 2 350 -109 +3.3 +1.9 -4.4 +3.7 +2.6 -4.9
Maschinen 1 549 1 616 1 549 -67 +3.8 +4.3 -4.1 +4.1 +1.8 -3.2

Werkzeugmaschinen 539 537 501 -36 +10.2 -0.3 -6.8 +10.5 -1.8 -7.4
Nichtelektrische Kraftmaschinen 143 165 148 -17 -2.0 +14.9 -10.3 +1.5 +8.5 -4.8

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 861 859 824 -35 +1.5 -0.2 -4.1 +3.3 -0.0 -2.6
Elektrische, elektronische Artikel 573 577 556 -21 +1.4 +0.7 -3.6 +2.7 +1.2 -1.7
Stromerzeugung, Elektromotoren 234 246 222 -24 +2.0 +5.1 -9.7 +3.1 +5.0 -9.1

Uhren 1 615 1 617 1 622 +5 +3.9 +0.1 +0.3 -0.2 +1.4 +2.1
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 304 1 315 1 319 +4  +4.4 +0.9 +0.3 +2.6 +0.0 +1.5
Kleinuhren, elektrisch 217 209 213 +3  +5.5 -3.4 +1.5 -1.0 +1.4 -0.1
Präzisionsinstrumente 1 333 1 322 1 302 -20 -4.3 -0.8 -1.5 -3.9 +2.2 -2.2
Medizinische Instrumente und Apparate 814 806 760 -46  -8.6 -0.9 -5.7 -7.6 +2.4 -6.3
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 388 384 394 +10  +4.1 -1.0 +2.5 +2.8 +2.4 +1.6
Metalle 1 043 1 067 1 056 -12 +2.1 +2.3 -1.1 +2.4 +2.1 -1.6
           
Nahrungs- und Genussmittel 734 719 732 +13 -1.7 -2.1 +1.8 -0.9 -2.9 +1.7
Kaffee 249 238 247 +10  -3.2 -4.7 +4.2
Getränke 166 165 168 +3  +0.8 -0.3 +2.0 +2.6 -0.9 +1.2
Bijouterie und Juwelierwaren 658 685 712 +27 +11.4 +4.2 +3.9 +12.1 +5.3 +10.5
           
Fahrzeuge 434 511 415 -96 +8.6 +17.9 -18.8 +12.1 +19.6 -21.8
Luft- und Raumfahrt 156 252 123 -129  +35.3 +62.2 -51.2 +54.4 +51.7 -47.8
Textilien, Bekleidung, Schuhe 399 396 400 +4 -1.7 -0.8 +1.1 -1.2 +0.3 +2.0
           
Kunststoffe 262 269 253 -17 -0.9 +3.0 -6.2 -0.7 +4.8 -5.9
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 112 106 108 +1 +6.0 -5.5 +1.4 -2.3 -5.4 +4.3
       

Stand: 28.01.2021

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz
Beilage I b

Veränderung gegenüber Vormonat

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio.CHF
2018 2019 2020 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Gesamthandel 201 849 205 150 182 084 -23 066 +8.7 +1.6 -11.2 +6.2 -0.7 -13.6
Chemisch-pharmazeutische Produkte 50 159 52 705 51 225 -1 479 +7.3 +5.1 -2.8 +3.2 -2.4 -13.6
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 36 733 37 707 39 416 +1 708  +4.1 +2.7 +4.5 +1.6 -7.1 -8.3

Medikamente 19 215 21 144 24 567 +3 423 -0.0 +10.0 +16.2
Immunologische Produkte 9 661 9 792 11 553 +1 760 +12.7 +1.4 +18.0
Pharmazeutische Wirkstoffe 6 866 5 809 2 245 -3 564 +6.3 -15.4 -61.4

Roh- und Grundstoffe 6 044 7 621 4 753 -2 868  +33.2 +26.1 -37.6 +17.8 +30.7 -46.8
Maschinen und Elektronik 32 079 32 002 29 951 -2 051 +5.5 -0.2 -6.4 -0.2 -1.0 -5.5
Maschinen 20 187 20 247 18 786 -1 461 +5.3 +0.3 -7.2 -0.1 -0.7 -6.3

Büromaschinen 4 188 4 194 4 005 -190 +8.1 +0.2 -4.5 -3.4 -1.7 -1.5
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 2 628 2 703 2 799 +96 -0.1 +2.9 +3.5 -0.9 +2.6 +6.6

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 11 893 11 755 11 166 -590 +6.0 -1.2 -5.0 -0.0 -1.0 -3.4
Elektrische, elektronische Artikel 6 663 6 598 6 226 -373 +9.9 -1.0 -5.6 +3.2 -1.4 -3.7

Fahrzeuge 19 299 19 503 17 389 -2 114 +1.6 +1.1 -10.8 +1.4 -2.1 -10.6
Personenautos 10 318 10 876 9 484 -1 392  +0.1 +5.4 -12.8 -1.9 +3.1 -14.0
Luft- und Raumfahrt 3 280 2 682 2 084 -597  +10.0 -18.2 -22.3 +21.5 -26.5 -12.8
Strassennutzfahrzeuge 1 910 2 041 1 690 -351  +5.5 +6.9 -17.2 +2.9 +4.2 -16.8
Metalle 15 907 14 942 12 996 -1 947 +9.8 -6.1 -13.0 +2.3 -4.3 -8.4
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 11 662 11 975 12 345 +370 +10.5 +2.7 +3.1 +3.1 -1.6 -0.8
Bekleidung 7 414 7 710 7 565 -145  +11.9 +4.0 -1.9 +2.9 -0.5 -4.3
Schuhe 2 203 2 288 2 081 -207  +11.9 +3.9 -9.1 +6.5 -4.0 -15.6
Nahrungs- und Genussmittel 10 862 10 784 11 131 +347 +2.6 -0.7 +3.2 -0.7 +1.2 +6.5
Nahrungsmittel 6 709 6 623 6 955 +332  +3.3 -1.3 +5.0 -0.7 +1.4 +8.0
Getränke 2 027 2 047 2 032 -16  +3.3 +1.0 -0.8 -2.3 -0.0 +3.4
Präzisionsinstrumente 8 233 8 436 7 857 -579 +6.8 +2.5 -6.9 +5.0 +0.2 -5.5
Medizinische Instrumente und Apparate 4 449 4 711 4 327 -384  +5.1 +5.9 -8.1 +5.0 +4.6 -6.8
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 1 825 1 826 1 812 -14  +9.9 +0.0 -0.8 +6.8 -1.9 +1.5
Bijouterie und Juwelierwaren 16 015 16 582 7 539 -9 043 +40.8 +3.5 -54.5 +101.9 +1.5 -66.5
           
Energieträger 9 472 9 312 5 547 -3 765 +16.6 -1.7 -40.4 -8.7 +7.5 -10.7
Erdöl und Destillate 6 492 6 663 3 578 -3 085  +20.2 +2.6 -46.3 -8.5 +12.6 -16.2
Kunststoffe 4 637 4 473 4 256 -217 +7.2 -3.5 -4.9 +1.7 -4.1 -1.0
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 3 894 3 960 3 441 -519 +2.7 +1.7 -13.1 -3.1 +2.4 -9.7
           
Uhren 4 007 3 789 2 610 -1 178 +13.0 -5.5 -31.1 +9.4 -10.6 -30.7
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 642 1 520 1 130 -390  +11.6 -7.4 -25.6 +7.9 -14.6 -20.9
Uhrenbestandteile 1 747 1 619 1 054 -564  +15.5 -7.3 -34.9 +14.4 -11.3 -37.0

Stand: 28.01.2021

Importe der Schweiz
Beilage ll

Veränderung gegenüber Vorjahr

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio.CHF
II / 2020 III / 2020 IV / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020

Total 41 054 45 789 45 043 -745 -15.5 +11.5 -1.6 -13.0 +9.1 -1.9
Chemisch-pharmazeutische Produkte 12 167 12 747 12 675 -72 -9.2 +4.8 -0.6 -6.2 +0.6 -5.7
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 9 277 10 086 9 977 -109  -10.3 +8.7 -1.1 -4.4 +0.8 -5.4

Medikamente 6 281 5 746 6 012 +266 +0.6 -8.5 +4.6
Immunologische Produkte 2 647 3 111 3 108 -3 -2.4 +17.6 -0.1
Pharmazeutische Wirkstoffe 166 1 148 1 031 -117 -76.6 +592.7 -10.2

Roh- und Grundstoffe 1 235 1 152 1 212 +59  -2.2 -6.7 +5.1 -2.4 -7.7 -2.5
Maschinen und Elektronik 7 210 7 571 7 372 -199 -6.2 +5.0 -2.6 -5.1 +3.4 -2.7
Maschinen 4 526 4 689 4 622 -67 -6.5 +3.6 -1.4 -6.5 +1.9 -1.7

Büromaschinen 1 054 1 009 999 -10 +7.2 -4.3 -1.0 +6.3 -7.8 -3.7
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 631 735 728 -7 -5.3 +16.4 -1.0 -3.3 +13.1 +1.1

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 2 757 2 822 2 725 -97 -2.7 +2.3 -3.4 -0.4 +1.4 -4.7
Elektrische, elektronische Artikel 1 490 1 535 1 557 +22 -7.3 +3.0 +1.4 -4.6 +1.9 +2.1

Fahrzeuge 2 985 4 911 4 882 -29 -31.6 +64.5 -0.6 -32.5 +65.8 +2.5
Personenautos 1 491 2 484 2 797 +313  -42.6 +66.6 +12.6 -42.5 +68.2 +11.8
Luft- und Raumfahrt 382 553 538 -16  -17.1 +44.9 -2.8 -13.6 +65.4 -3.3
Strassennutzfahrzeuge 308 457 466 +8  -29.0 +48.6 +1.8 -29.2 +51.8 +0.4
Metalle 2 979 3 197 3 218 +21 -12.5 +7.3 +0.7 -11.5 +8.4 +0.1
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 3 270 3 080 3 098 +18 +14.2 -5.8 +0.6 +9.1 -4.1 +0.2
Bekleidung 1 856 1 922 1 972 +50  +3.6 +3.5 +2.6 -0.7 +2.8 +6.1
Schuhe 506 528 526 -2  -2.4 +4.3 -0.4 -2.9 +1.3 -2.0
Nahrungs- und Genussmittel 2 731 2 850 2 795 -55 -0.9 +4.3 -1.9 -0.4 +3.8 -1.6
Nahrungsmittel 1 738 1 753 1 732 -20  +0.9 +0.8 -1.2 +1.7 +0.5 -0.4
Getränke 471 545 525 -21  -4.8 +15.8 -3.8 -4.0 +14.2 -6.5
Präzisionsinstrumente 1 809 1 981 1 943 -38 -12.1 +9.5 -1.9 -11.6 +10.4 -1.7
Medizinische Instrumente und Apparate 1 015 1 075 1 071 -4  -12.3 +5.8 -0.3 -13.2 +10.0 +0.2
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 414 453 468 +15  -11.1 +9.4 +3.3 -9.3 +7.3 +2.0
Bijouterie und Juwelierwaren 699 1 492 1 421 -71 -80.6 +113.4 -4.7 -86.1 +91.8 -8.8
           
Energieträger 1 164 1 276 1 123 -153 -37.0 +9.7 -12.0 -3.8 -6.0 -1.1
Erdöl und Destillate 692 764 624 -140  -46.6 +10.4 -18.3 -6.2 -5.4 -5.9
Kunststoffe 1 022 1 041 1 061 +20 -6.8 +1.8 +1.9 -5.3 +1.7 +0.2
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 810 827 919 +92 -5.8 +2.1 +11.1 -4.6 +0.2 +10.5
           
Uhren 450 606 728 +122 -40.7 +34.6 +20.1 -37.6 +28.9 +25.0
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 178 258 305 +46  -46.1 +44.8 +17.9 -31.0 +22.6 +28.4
Uhrenbestandteile 184 241 296 +55  -43.7 +30.8 +22.7 -44.3 +28.1 +31.9

Stand: 28.01.2021

Saisonbereinigte Importe der Schweiz
Beilage ll a

Veränderung gegenüber Vorquartal

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio.CHF
Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020

Gesamthandel 14 978 15 706 14 586 -1 120 -3.3 +4.9 -7.1 -3.9 +4.7 -6.7
Chemisch-pharmazeutische Produkte 4 183 4 346 3 959 -387 -5.1 +3.9 -8.9 -10.3 +4.7 -5.7
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 3 241 3 386 3 014 -373  -5.6 +4.5 -11.0 -15.0 +6.1 -7.7

Medikamente 1 885 1 954 1 892 -62 +10.0 +3.7 -3.2
Immunologische Produkte 982 1 240 954 -286 -23.1 +26.4 -23.1
Pharmazeutische Wirkstoffe 293 179 148 -31 -19.8 -38.8 -17.4

Roh- und Grundstoffe 390 397 353 -44  +12.6 +1.9 -11.2 +8.1 +4.1 -13.6
Maschinen und Elektronik 2 477 2 487 2 457 -30 +0.7 +0.4 -1.2 -1.7 +0.9 -0.1
Maschinen 1 587 1 581 1 538 -43 +2.3 -0.4 -2.7 +2.0 -0.4 -1.5

Büromaschinen 323 331 333 +2 -0.9 +2.5 +0.5 -1.3 +1.7 +1.1
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 243 262 245 -17 +6.1 +8.0 -6.5 +8.3 +5.9 -4.6

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 907 916 911 -5 +1.0 +1.0 -0.6 -1.1 +0.8 +1.1
Elektrische, elektronische Artikel 523 518 509 -10 +3.3 -0.9 -1.9 +4.0 -0.6 -3.0

Fahrzeuge 1 631 1 870 1 494 -376 -10.6 +14.6 -20.1 -10.9 +19.1 -23.6
Personenautos 922 1 035 905 -130  +4.3 +12.3 -12.6 +3.7 +11.6 -13.7
Luft- und Raumfahrt 195 291 148 -143  -34.6 +49.5 -49.1 -26.7 +51.4 -46.9
Strassennutzfahrzeuge 150 173 148 -26  -0.9 +15.7 -14.7 -2.0 +16.8 -15.3
Metalle 1 094 1 125 1 068 -58 +0.4 +2.9 -5.1 -0.2 +1.4 -3.3
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 060 1 019 1 028 +9 +3.2 -3.8 +0.9 +6.6 -7.2 +0.9
Bekleidung 689 628 639 +11  +7.6 -8.8 +1.7 +9.8 -10.1 +2.5
Schuhe 181 168 171 +3  +1.9 -7.2 +2.1 +3.2 -12.1 +4.4
Nahrungs- und Genussmittel 943 932 901 -31 -0.3 -1.1 -3.4 -1.1 -1.4 -3.3
Nahrungsmittel 586 577 559 -18  +0.2 -1.5 -3.2 -0.1 -1.7 -3.0
Getränke 175 175 167 -8  +1.0 +0.2 -4.5 -1.7 -1.0 -2.3
Präzisionsinstrumente 655 663 639 -25 -0.6 +1.2 -3.7 -2.2 +2.9 -3.8
Medizinische Instrumente und Apparate 355 361 344 -17  -1.7 +1.6 -4.6 -2.9 +3.2 -5.1
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 155 168 154 -14  +0.1 +8.1 -8.3 -0.4 +8.6 -10.7
Bijouterie und Juwelierwaren 415 562 477 -86 -8.6 +35.4 -15.2 -6.2 +19.9 -18.5
           
Energieträger 379 368 376 +8 -15.2 -2.9 +2.2 -1.7 +2.4 -4.7
Erdöl und Destillate 242 226 211 -15  -8.5 -6.7 -6.7 -1.2 -1.7 -13.8
Kunststoffe 350 375 354 -21 -0.1 +7.1 -5.7 -0.9 +6.7 -6.1
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 286 360 274 -85 +5.1 +25.8 -23.7 +6.4 +27.6 -24.9
           
Uhren 227 252 250 -2 -3.3 +11.1 -0.8 -4.1 +8.8 -0.0
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 100 113 111 -2  -5.8 +12.9 -1.8 -2.1 +6.5 +2.7
Uhrenbestandteile 86 96 103 +7  +2.3 +12.0 +7.0 +9.8 +7.3 +1.4

Stand: 28.01.2021

Saisonbereinigte Importe der Schweiz
Beilage ll b

Veränderung gegenüber Vormonat

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Beilage lll

 

Mio. CHF Mio. CHF
2018 2019 2020 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2020 2018 2019 2020

Total 233 224 242 344 225 075 -17 269 +5.7 +3.9 -7.1 Fe 201 849 205 150 182 084 -23 066 +8.7 +1.6 -11.2
Europa 127 654 130 828 122 766 -8 062 +4.2 +2.5 -6.2 Gr 144 548 144 923 128 650 -16 273 +6.9 +0.3 -11.2
EU 112 076 114 948 108 674 -6 274 +6.2 +2.6 -5.5 Fe 134 066 132 805 120 768 -12 037 +5.9 -0.9 -9.1

Euro-Zone 102 400 104 815 98 678 -6 137 +5.8 +2.4 -5.9 Fe 124 499 122 802 110 927 -11 875 +5.7 -1.4 -9.7
Deutschland 43 923 44 085 40 397 -3 688 +5.5 +0.4 -8.4 Ei 54 671 53 821 49 429 -4 392 +4.5 -1.6 -8.2
Italien 14 363 14 069 12 909 -1 161 +4.4 -2.0 -8.2 Ei 18 767 18 748 16 811 -1 937 +4.2 -0.1 -10.3
Frankreich 15 212 14 312 11 830 -2 483 +8.5 -5.9 -17.3 Ei 16 209 15 114 12 697 -2 417 +10.0 -6.8 -16.0
Spanien 6 839 7 815 7 474 -341 +18.5 +14.3 -4.4 Ei 5 218 6 063 6 709 +645 +3.0 +16.2 +10.6
Österreich 6 141 5 799 6 141 +342 -7.9 -5.6 +5.9 Ei 8 237 8 305 8 314 +9 +5.5 +0.8 +0.1
Niederlande 5 083 5 830 6 039 +209 -0.8 +14.7 +3.6 Ei 5 382 5 444 4 978 -466 +6.8 +1.2 -8.6
Belgien 4 150 4 366 4 067 -299 +0.5 +5.2 -6.8 Ei 3 295 3 574 3 015 -559 -0.9 +8.5 -15.6
Irland 1 380 1 046 1 270 +224 +40.1 -24.2 +21.4 Ei 8 602 7 543 4 575 -2 967 +11.3 -12.3 -39.3

Nicht Euro-Zone 9 676 10 133 9 996 -137 +10.2 +4.7 -1.4 FE 9 567 10 002 9 840 -162 +8.7 +4.6 -1.6
Polen 2 674 2 645 2 607 -38 +19.9 -1.1 -1.4 Ei 2 380 2 410 2 371 -39 +13.2 +1.3 -1.6
Schweden 1 558 1 676 1 606 -70 +4.1 +7.6 -4.2 Ei 1 239 1 217 1 185 -33 +0.1 -1.8 -2.7
Tschechische Republik 1 680 1 766 1 532 -234 +3.5 +5.2 -13.3 Ei 2 574 2 749 2 496 -253 +5.4 +6.8 -9.2

Andere europäische Länder        Fe        
Vereinigtes Königreich 9 359 9 195 7 790 -1 405 -17.8 -1.7 -15.3 Ei 7 742 9 427 5 181 -4 246 +27.2 +21.8 -45.0
Russland 2 509 3 106 2 776 -331 +12.0 +23.8 -10.6 Ei 289 253 204 -49 +38.8 -12.6 -19.2
Türkei 1 879 1 650 1 606 -44 +1.9 -12.2 -2.7 Ei 1 448 1 432 1 507 +75 +0.3 -1.1 +5.2

Asien 50 292 52 203 47 620 -4 583 +4.5 +3.8 -8.8 Gr 38 193 41 568 37 434 -4 134 +19.4 +8.8 -9.9
Mittlerer Osten 8 912 8 861 7 561 -1 300 -0.6 -0.6 -14.7 Fe 7 630 8 987 2 945 -6 042 +95.0 +17.8 -67.2

Arabische Emirate 2 654 2 830 2 152 -678 -2.8 +6.6 -24.0 Ei 6 444 7 728 1 821 -5 907 +118.5 +19.9 -76.4
Saudi-Arabien 1 685 1 683 1 519 -164 -3.8 -0.1 -9.8 Ei 290 249 247 -2 +6.1 -14.2 -0.8

Andere asiatische Länder        Fe        
China 12 180 13 392 14 726 +1 334 +6.8 +10.0 +10.0 Ei 14 242 14 894 16 087 +1 193 +9.6 +4.6 +8.0
Japan 7 643 8 080 6 943 -1 137 +4.3 +5.7 -14.1 Ei 3 395 3 356 3 687 +331 -5.5 -1.1 +9.9
Singapur 4 377 4 962 4 855 -108 +3.0 +13.4 -2.2 Ei 2 533 2 168 3 469 +1 301 +30.2 -14.4 +60.0
Hongkong 5 944 5 524 3 622 -1 901 +11.2 -7.1 -34.4 Ei 1 198 1 296 1 243 -54 +0.4 +8.1 -4.1
Südkorea 3 198 3 432 2 859 -573 +4.4 +7.3 -16.7 Ei 757 798 839 +41 +6.7 +5.4 +5.1
Indien 1 728 1 705 1 390 -315 +5.0 -1.3 -18.5 Ei 1 677 1 960 1 654 -307 +15.2 +16.9 -15.6
Vietnam 664 763 533 -230 +7.9 +14.9 -30.2 Ei 1 468 2 848 2 611 -237 +3.5 +94.1 -8.3

Nordamerika 41 612 45 942 43 160 -2 782 +11.6 +10.4 -6.1 Gr 14 149 14 319 12 030 -2 289 +1.1 +1.2 -16.0
USA 37 939 41 989 39 451 -2 537 +12.4 +10.7 -6.0 Ei 12 563 13 737 11 370 -2 367 -1.0 +9.3 -17.2
Kanada 3 673 3 953 3 709 -245 +4.8 +7.6 -6.2 Ei 1 586 582 660 +78 +21.5 -63.3 +13.4

Lateinamerika 6 797 6 579 5 656 -924 +8.9 -3.2 -14.0 Gr 2 036 1 942 1 941 -1 -12.6 -4.6 -0.0
Brasilien 2 617 2 512 2 109 -403 +17.8 -4.0 -16.0 Ei 582 575 589 +14 +1.9 -1.2 +2.5
Mexiko 1 449 1 436 1 273 -164 +6.0 -0.9 -11.4 Ei 685 628 591 -37 -28.8 -8.5 -5.9

Afrika 3 659 3 736 3 380 -356 +6.9 +2.1 -9.5 Gr 2 234 1 979 1 638 -341 +24.1 -11.4 -17.2
Ägypten 972 1 212 1 177 -35 +10.5 +24.7 -2.9 Ei 77 73 64 -8 +16.1 -5.9 -11.5
Südafrika 738 672 490 -182 +1.6 -9.0 -27.1 Ei 301 278 231 -47 +16.2 -7.6 -16.7

Ozeanien 2 944 2 832 2 337 -495 +12.1 -3.8 -17.5 Gr 555 323 299 -24 +59.2 -41.7 -7.5
Australien 2 694 2 568 2 110 -458 +12.6 -4.7 -17.8 Ei 425 216 191 -25 +84.2 -49.1 -11.5

 Stand: 28.01.2021

Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern
Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vorjahr Veränderung gegenüber Vorjahr

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %



Beilage lll a

 

Mio. CHF Mio. CHF
II / 2020 III / 2020 IV / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020 IV / 2020 II / 2020 III / 2020 IV / 2020

Total 50 255 53 837 54 391 +554 -11.8 +7.1 +1.0 Fe 41 054 45 789 45 043 -745 -15.5 +11.5 -1.6
Europa 27 887 30 067 31 159 +1 091 -14.5 +7.8 +3.6 Gr 28 431 32 409 32 499 +90 -17.3 +14.0 +0.3
EU 24 884 26 522 27 186 +664 -14.0 +6.6 +2.5 Fe 26 740 30 566 30 347 -219 -17.4 +14.3 -0.7

Euro-Zone 22 598 24 006 24 884 +878 -14.4 +6.2 +3.7 Fe 24 424 28 045 27 898 -147 -18.2 +14.8 -0.5
Deutschland 9 768 9 652 9 898 +246 -8.3 -1.2 +2.6 Ei 11 074 12 556 12 229 -328 -15.3 +13.4 -2.6
Italien 2 756 3 383 3 279 -105 -19.8 +22.8 -3.1 Ei 3 761 4 215 4 260 +44 -15.6 +12.1 +1.1
Frankreich 2 489 2 929 2 924 -5 -27.4 +17.7 -0.2 Ei 2 428 2 971 3 025 +54 -39.5 +22.4 +1.8
Spanien 1 867 1 772 1 938 +166 +4.4 -5.1 +9.4 Ei 1 635 1 638 1 665 +27 -5.9 +0.2 +1.6
Niederlande 1 330 1 672 1 611 -60 -7.5 +25.7 -3.6 Ei 1 186 1 223 1 297 +74 -7.1 +3.1 +6.0
Österreich 1 513 1 496 1 401 -95 -12.7 -1.1 -6.3 Ei 1 963 2 090 1 983 -107 -12.6 +6.5 -5.1
Belgien 976 949 975 +26 -10.0 -2.7 +2.7 Ei 671 736 763 +27 -17.5 +9.7 +3.7
Irland 279 286 287 +1 -30.5 +2.8 +0.3 Ei 968 1 426 1 368 -58 -20.7 +47.3 -4.1

Nicht Euro-Zone 2 287 2 516 2 302 -214 -10.1 +10.0 -8.5 FE 2 315 2 521 2 449 -72 -8.2 +8.9 -2.9
Polen 590 661 666 +5 -6.9 +12.0 +0.7 Ei 554 615 608 -7 -2.8 +11.0 -1.1
Schweden 386 377 388 +10 -8.5 -2.3 +2.7 Ei 273 294 287 -7 -10.9 +7.8 -2.5
Tschechische Republik 329 385 368 -17 -21.9 +16.9 -4.3 Ei 592 618 628 +11 -5.8 +4.3 +1.7

Andere europäische Länder         Fe        
Vereinigtes Königreich 1 507 1 947 2 139 +192 -27.5 +29.2 +9.8 Ei 1 098 1 177 1 398 +221 -25.9 +7.1 +18.8
Russland 633 634 757 +123 -11.6 +0.1 +19.5 Ei 39 57 59 +3 -23.8 +44.1 +4.4
Türkei 357 388 394 +6 -22.3 +8.8 +1.6 Ei 350 394 376 -18 -9.2 +12.7 -4.6

Asien 10 437 12 116 12 434 +319 -15.9 +16.1 +2.6 Gr 9 202 9 245 9 260 +16 -4.0 +0.5 +0.2
Mittlerer Osten 1 499 2 069 1 907 -162 -25.8 +38.1 -7.8 Fe 249 361 359 -2 -81.2 +45.1 -0.5

Arabische Emirate 343 634 555 -79 -42.4 +84.8 -12.5 Ei 97 131 110 -21 -88.4 +35.0 -16.2
Saudi-Arabien 365 424 406 -19 +1.0 +16.4 -4.4 Ei 29 134 59 -75 -53.7 +357.8 -55.9

Andere asiatische Länder         Fe        
China 3 327 3 859 4 112 +253 -0.4 +16.0 +6.6 Ei 4 448 4 068 4 122 +54 +23.3 -8.6 +1.3
Japan 1 571 1 687 1 852 +165 -17.9 +7.4 +9.8 Ei 885 950 961 +12 +5.7 +7.4 +1.2
Singapur 1 167 1 217 1 248 +31 -7.3 +4.3 +2.6 Ei 944 825 839 +14 +18.1 -12.6 +1.8
Hongkong 659 962 1 032 +70 -32.0 +46.1 +7.3 Ei 177 247 261 +15 -66.2 +39.7 +5.9
Südkorea 642 664 743 +79 -20.2 +3.4 +11.8 Ei 195 231 260 +29 +18.7 +18.6 +12.5
Indien 293 330 344 +13 -28.5 +12.7 +4.0 Ei 359 435 452 +17 -16.6 +21.1 +3.8
Vietnam 98 142 158 +17 -30.6 +45.0 +11.9 Ei 621 990 469 -521 +27.8 +59.5 -52.6

Nordamerika 9 699 11 099 10 273 -826 -19.5 +14.4 -7.4 Gr 2 629 3 040 2 793 -247 -23.3 +15.6 -8.1
USA 8 793 10 127 9 205 -922 -22.0 +15.2 -9.1 Ei 2 525 2 917 2 662 -254 -21.2 +15.5 -8.7
Kanada 912 909 954 +46 -0.9 -0.3 +5.0 Ei 144 156 171 +14 -15.2 +8.8 +9.2

Lateinamerika 1 451 1 333 1 238 -95 -5.9 -8.1 -7.1 Gr 442 503 504 +1 -10.1 +13.8 +0.2
Brasilien 555 478 440 -38 -1.8 -13.9 -8.0 Ei 148 152 147 -5 +2.4 +2.2 -3.1
Mexiko 289 329 286 -43 -16.4 +13.8 -13.1 Ei 108 143 158 +15 -37.3 +32.3 +10.6

Afrika 838 819 748 -71 -15.3 -2.3 -8.7 Gr 363 398 336 -62 -30.1 +9.4 -15.6
Ägypten 343 262 247 -16 +7.3 -23.4 -6.0 Ei 16 15 17 +3 -9.3 -8.0 +18.0
Südafrika 111 109 122 +14 -21.7 -2.2 +12.9 Ei 45 59 64 +4 -17.7 +31.9 +7.2

Ozeanien 587 587 605 +17 +1.8 -0.0 +3.0 Gr 69 75 76 +0 -6.5 +9.0 +0.4
Australien 530 534 549 +15 +6.0 +0.8 +2.8 Ei 46 49 52 +4 -1.0 +6.3 +7.5

 Stand: 28.01.2021

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern
Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vorquartal Veränderung gegenüber Vorquartal

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %



Beilage lll b

 

Mio. CHF Mio. CHF
Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020 Dez. 2020 Okt. 2020 Nov. 2020 Dez. 2020

Total 17 884 18 777 17 632 -1 145 -0.6 +5.0 -6.1 Fe 14 978 15 706 14 586 -1 120 -3.3 +4.9 -7.1
Europa 10 408 10 728 10 044 -684 +2.0 +3.1 -6.4 Gr 10 895 11 554 10 321 -1 233 -1.2 +6.0 -10.7
EU 9 177 9 385 8 806 -579 +1.7 +2.3 -6.2 Fe 10 174 10 712 9 774 -938 -2.5 +5.3 -8.8

Euro-Zone 8 363 8 502 8 000 -502 +2.6 +1.7 -5.9 Fe 9 303 9 691 8 986 -704 -3.4 +4.2 -7.3
Deutschland 3 401 3 359 3 221 -138 +2.9 -1.2 -4.1 Ei 4 107 4 201 4 034 -167 -5.7 +2.3 -4.0
Italien 1 137 1 146 1 045 -101 -5.9 +0.7 -8.8 Ei 1 458 1 494 1 328 -165 +5.5 +2.4 -11.1
Frankreich 988 961 968 +6 +3.1 -2.7 +0.7 Ei 995 1 120 1 028 -92 +1.3 +12.5 -8.2
Spanien 611 726 626 -100 -0.2 +18.7 -13.8 Ei 578 584 526 -57 +0.6 +1.0 -9.8
Niederlande 500 481 602 +121 -17.9 -3.8 +25.2 Ei 423 473 397 -76 +0.2 +11.7 -16.0
Österreich 539 495 391 -104 +17.8 -8.2 -21.0 Ei 638 674 645 -29 +0.6 +5.6 -4.2
Belgien 332 341 306 -36 +1.1 +2.7 -10.5 Ei 249 266 258 -8 -2.4 +7.0 -3.0
Irland 85 113 79 -34 -23.8 +33.7 -30.0 Ei 469 492 292 -200 -15.8 +5.0 -40.6

Nicht Euro-Zone 813 882 806 -77 -6.8 +8.5 -8.7 FE 871 1 021 788 -234 +8.0 +17.2 -22.9
Polen 222 221 218 -2 +5.3 -0.5 -1.0 Ei 202 208 204 -5 +4.4 +3.0 -2.2
Schweden 138 119 140 +21 +8.7 -13.5 +17.9 Ei 103 106 95 -11 -8.7 +2.8 -10.3
Tschechische Republik 128 123 124 +1 -0.5 -3.9 +1.1 Ei 215 213 208 -4 +3.8 -1.1 -2.0

Andere europäische Länder        Fe        
Vereinigtes Königreich 705 840 665 -175 +5.9 +19.2 -20.9 Ei 455 576 322 -254 +30.8 +26.6 -44.1
Russland 228 277 252 -25 +11.1 +21.6 -9.1 Ei 27 17 18 +1 +60.8 -36.6 +5.5
Türkei 130 147 118 -29 +4.7 +12.7 -19.8 Ei 124 135 128 -7 -7.2 +8.3 -5.2

Asien 3 843 4 349 4 093 -256 -1.1 +13.2 -5.9 Gr 2 951 3 196 3 048 -148 +0.4 +8.3 -4.6
Mittlerer Osten 630 588 641 +53 +3.1 -6.7 +9.0 Fe 112 101 114 +13 +13.8 -9.4 +12.7

Arabische Emirate 210 173 178 +4 +6.9 -17.6 +2.6 Ei 33 33 45 +12 +85.8 -0.9 +36.7
Saudi-Arabien 117 124 159 +36 -11.1 +5.9 +29.1 Ei 25 22 12 -10 -7.7 -12.8 -45.3

Andere asiatische Länder        Fe        
China 1 140 1 646 1 309 -337 -21.0 +44.3 -20.5 Ei 1 325 1 408 1 356 -52 +1.3 +6.2 -3.7
Japan 534 580 729 +149 +5.6 +8.6 +25.7 Ei 317 358 326 -32 -21.5 +13.2 -9.0
Singapur 340 439 387 -52 -2.6 +29.3 -11.9 Ei 295 339 276 -63 +17.4 +15.1 -18.6
Hongkong 354 337 320 -18 +41.8 -4.8 -5.2 Ei 64 95 80 -15 +21.5 +47.6 -15.4
Südkorea 239 247 244 -3 +5.3 +3.4 -1.3 Ei 73 96 71 -25 -9.4 +30.3 -25.9
Indien 109 128 117 -12 -7.3 +17.4 -9.1 Ei 148 145 130 -16 +7.6 -1.6 -10.8
Vietnam 46 57 50 -7 +25.3 +25.2 -12.8 Ei 171 158 174 +16 -11.2 -7.4 +9.8

Nordamerika 3 295 3 441 3 134 -307 -4.4 +4.4 -8.9 Gr 937 985 927 -59 -5.6 +5.1 -6.0
USA 3 031 3 049 2 871 -178 -3.3 +0.6 -5.8 Ei 874 927 860 -67 -3.2 +6.1 -7.2
Kanada 259 445 278 -167 -16.8 +71.6 -37.5 Ei 43 56 77 +22 -53.8 +30.2 +38.5

Lateinamerika 424 438 436 -2 -5.8 +3.2 -0.5 Gr 170 172 166 -5 -3.7 +0.9 -3.2
Brasilien 166 175 169 -7 -2.1 +5.6 -3.7 Ei 42 63 45 -18 -8.6 +49.1 -28.2
Mexiko 93 94 94 +0 -16.5 +1.9 +0.2 Ei 62 50 58 +8 -13.4 -19.1 +15.0

Afrika 236 237 258 +20 -5.0 +0.5 +8.6 Gr 126 121 104 -17 -12.0 -3.5 -14.4
Ägypten 66 83 87 +5 -17.6 +25.1 +5.8 Ei 5 5 6 +1 -8.9 -10.0 +29.7
Südafrika 41 38 46 +8 +13.7 -6.9 +20.7 Ei 20 22 25 +2 -23.3 +9.5 +10.7

Ozeanien 212 182 192 +11 +24.9 -14.4 +5.9 Gr 24 23 28 +5 -15.3 -5.4 +22.4
Australien 197 169 172 +3 +29.0 -14.2 +2.0 Ei 15 15 20 +5 -16.5 -2.5 +34.6

 Stand: 28.01.2021

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern
Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vormonat Veränderung gegenüber Vormonat

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %
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